Ad mandatum d. imperatoris in consilio 
Johannes Rot, Pataviensis et Wratislaviensis decanus.

Esch. fol. 417*.  Vgl. n. 376—378 u. 380 u. 381

390, 1468 April 8. Posonii.

A.

Manifest des Königs Matthias, dass er den Schutz der Katholiken des böhmischen Reiches übernehme.

Mathias, dei gracia rex Hungarie etc. Animadvertentes populum orthodoxum in 
regno Bohemie et ejus pertinenciis commorantem gravissima indigenarum hereticorum 
infestacione opprimi et in dies magis ac inagis adversus deum et sacrosanctam ejus 
ecclesiam invalescere pravitatis errorem, cum ad id ipsum per eosdem catholicos instan- 
tissime sollicitati essemus, tum sepe alias, tum novissime per revisí in Chr. p., d. Pro- 
thasium episcopum Olomuncensem cutn sufficiente facultate pro reliquis apud nos inter- 
venientem, impulsi eciam a sanctissimo domino nostro, cui per omnia obedire decet 
principem Christianům, et a reverendo suo legato frequenter moniti, statuimus tandem 
posthabitis plurimis et maximis que in ea re nobis occürrebant difficultatibus, quod nemo
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est hactenus ausus suscipere negocium arduum illud quidem sed summi plane et in celo 
meriti et glorie super terrain, existimantes non minus pium hoc fore bellum quam quod 
tanto jam tempore cum atrocissimis omnium fidelium hostibus Thurcis gerimus, confi
dentes eciam jure optimo huic honestissime cause et pocius sue quam nostre afiuturum 
altissimum, quandoquidem non ambicio ulla nec aliquid temporale commodum nos illexit, 
sed iniquissime oppressorum miseracio et apostolice sedis reverencia et sincere fidei 
zelus anima vit, nec quidquam amplius in hoc mundo mercedis privatim expectamus 
quam solitam semper ex bellis nasci pacem et amicam eorum gratitudinem in quos 
hujusmodi nostra bénéficia redundaverint. Proinde invocato ejus nomine cujus preci- 
pue intuitu hec aggredimur, ex certa deliberacione et maturo nostrorum consilio profi- 
temur nos memorati populi catholici contra hereticos assumere proteccionem et promit- 
timus in verbo nostro regio omneš illos cujuscunque condicionis existant qui cum 
Romana ecclesia tam ritu religionis quam actu subjeccionis senserint, pro viribus nostris 
non derelinquere sed quibuslibet viis et modis nobis possibilibus defensare ac tanto magis 
id facere, quanto minus nos aliqua et notabilia et omnino impretermisibilia regni nostri 
Hungarie impedimenta retraxerint, et quanto uberior aliorum ad id accesserit prompti- 
tudo, ad que omnia nos presencium litterarum nostrarum vigore modo premisso firmiter 
obligamus.

Esch. fol. 416“~b. Bei Katona historia regum Ungariae XV, p. 2 94 mit dem Datum des 8. April.

B.

Bischof Protas von Olmütz gelobt dem König Matthias im Namen des Herrenbundes Treue.

Quemadmodum ser— princeps et dominus, d. Mathias Ungarie Dalmacie Croacie 
etc. rex clarissimus, ex mandato speciali s— domini nostri et ad requisicionem singulärem 
rev— p„ d. Rudolffi episcopi Lavantini, apostolice sedis legati, populum catholicum pre- 
latos duces barones nobiles civitates opida villas ac cunctos ecclesiasticos et seculares 
cujuscunque condicionis incliti regni Bohemie in obediencia s- domini nostri existen
tes in singulärem proteccionem suam recepit ac litteras patentes sigillo suo regio robo- 
ratas super eo dědit: Ita ego Prothasius episcopus Olomuncensis, ex singulari com- 
missione dicti rev— p., d. Rudolffi legati apostolici, juxta conclusa novissime congre- 
gacionis Wratislaviensis prelatorum ducum et magnificorum domini Zdenkonis de Stern
berg capitanei, aliorum quoque baronům catholicorum in obediencia s~ domini nostri 
existencium dicti regni Bohemie, Moravie ac Lusacie marchionatuum, item Sex Civitatum 
et nobilium in his existencium, una cum civitatibus Wratislaviensi Olomuncensi Swid- 
nicensi Jawrensi Brunnensi Znaimensi Jglaviensi ac aliorum omnium opidorum et com- 
munitatura ac quorumcunque nobis christiano federe colligatorum, ipsi ser"’'' domino 
régi, meo ac predictorum omnium confederatorum nominibus et una cum eis, promitti- 
mus bona fide veile illi fideliter in agendis juxta omnem possibilitatem assistere nec 
eum derelinquere aut quoscunque tractatus aut composiciones cum parte adversa sine 
scitu et majestatis sue voluntate aut singulari assensu facere nec eciam cum quacun- 
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que alia quantumvis extranea persona aliquid taie agere quod in dissolucionem seù pre
judicium hujus disposicionis et mutue confederacionis quoquoniodo tendere videatur, 
in quorum robur. (!)

Esch. fol. 416b.

C.

König Matthias fordert als Schutzherr der böhmischen Katholiken die Breslauer zur 
Hülfsleistung gegen König Georg auf.

Mathias etc. Noveritis nos de mandato s'"' domini nostri et rev— ejus legati monicione, 
interveniente revd- ’n Christo patre, d. Prothasio Olomuncensi episcopo, populi catholici in 
regnoBohemie et ejus membrisconstituti ac per consequens vestram snscepisse proteccionem 
Igitur hortamur vos in domino, ut meliore jam et tídenciore animo sitis, videntes divi- 
nam clemenciam eciam de humano vobis auxilio providisse. Quia veto nos assumptum 
pie proteccionis munus non tarn verbis ostentare quam operibus exequi statim intendi- 
mus, vos eciam mutuo requirimus, ut tempus acceptabile et dies salutis non negligendo 
toto posse quam primům parati nobis assistatis. Nos nec nunc nec postea quitquam 
omittemus quod vires nostre poterunt adimplere. Memineritis autem et aliis quorum 
interest horum omnium sine mora noticiam dare. D. Posonii octavo die Aprilis a° d. 
1468, regni n. a° undecimo, coronacionis vero quarto.

Ad commissionem domini regis.

Esch. fol. 417“. Diese drei Schreiben nebst Urk. Beitr. n. 440 kamen am IG. April in Breslau 
an, worüber Esch, bemerkt: Iste subscripte novitates venerunt vigilia P^sce (16. April) et valde leti- 
ficarunt civitatem Wratislaviensem in die Pasee et sequentibus diebus publicate in ambonę cum gaudio. 
Vgl. VII, 17 9. — Urk. Beitr. n. 441 u. 448 finden sich auch bei Esch. fol. 418"-b. Für die Curie 
kommen hier in Betracht die Briefe des Card. Jacob v. Pavia n. 2 65 u. 2 69.

•

391, 1468 April 14. Rome.

In der Bannbulle des diesmaligen grünen Donnerstags, die sonst mit der des vori
gen Jahres (n. 354 A) gleichlautet, heisst es in Betreff des Königs Georg: Et licet 
superioři anno . . . excommunicaverimus . . . Georgium, quia tarnen idem Georgius, 
Sathane ejus patris arte seductus pertinacius in sua damnata heresi in qua se natum et 
educatum asserit perseverans, ut eam manifestiorem efficiat, suis erroribus pestiferis 
non contentus vicinarum partium et presertim inclite nationis Germanice christifideles 
in suum nefandum errorem trahere eosdem propterea invadere ac totis conatibus perse- 
qui non cessât: nos considérantes, quod tanto sit majoribus penis muletandus quanto 
in sua nefanda heresi damnabiliter indurescit, eundem Georgium suis gravioribus cuipis 
ac damnatis erroribus exigentibus auctoritate predicti denuo excommunicamus malediei- 
mus et anathematizamus nec non omnes et singulas sententias censuras et penas tam a 
jure quam a nobis juste dei judicio promulgatas aggravamus et reaggravamus eumque 
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superna maledictione, sicut maledicti fuerant Dathan et Abiron quos terra sustinere non 
valens vivos absorbuit, et sicut Judas Scarioth traditor redemptoris nostri, maledicimus 
et ut talem ab omnibus vitari mandamus. Ferner werden dieses Mal auch Prinz Vic- 
torin und Rokycana namentlich als Gebannte und Verfluchte aufgeführt.

Ezechiel opus miscell. V. n. 10. S. 219—254 als Trans sumpt in einer Bekanntmachung des 
Legaten Lorenz Rovarella, D. Grecz in monasterio ordinis Francisci 1468, die Mercurii, 8 mensis Junii. 
Vgl. n. 39 2 N.

392. 1468 April 20. Rome.

A.

Papst Paul II. bedroht alle Anhänger und Helfer Georgs von Podiebrad mit allen nur 
ersinnlichen Kirchenstrafen.

Paulus episcopus, servus servorum dei, ad perpetuam rei memoriam. Regnans in 
seeula sempiternus vivorum et mortuorum judex fortis et paciens, unigenitus dei filius 
Jesus Christus, erexit in terris regnancium solia et diversorum principům potestates, 
sed pre ceteris ecclesie militanti sponse sue preciosissimo sanguine suo fundate et 
cunctorum christifidelium matri domine et magistře Romanům pontificem ejus in terris 
vicarium celestisque regni clavigeri suecessorem, pro salute fidelium et animadversione 
débita malignorum, sua inefiabili potencia super universam creaturam in potestatis ple- 
nitudine preficiens communivit, ut quodcunque ligaret super terrain ligatum esset et in 
celis, et quodcunque solveret super terram solutum esset et in celis, et pro varietate 
mundanorum actuum juste procedens et regnans bonis premia, iniquis vero et rebelli- 
bus supplicia et pro demeritis penas tribuat juxta canonicas sancciones et illis preser- 
tim qui perfidis hereticis in reprobum sensum datis et a consorcio christifidelium ut 
membrum putridum segregatis favere et eos receptáře necnon ipsis humanitatis solacia 
impendere non verentur. Licet igitur etc. (Folgt ein sehr ausführlicher Auszug der 
Bulle vom 23. Deeeinber 1466.) Nichilominus, quod non sine animi displicencia et cordis 
amaritudine intelleximus, nonnulli perdicionis filii sue salutis immemores et proprii per- 
secutores honoris, quorum vie perverse sunt, eidem Georgio alias Jersico, heretico per- 
tinaci, hereticorum fautori et heresium damnatarum defensori favere necnon ejus stipen- 
diis militare, armorum genera quibus catbolicos invadere et concutere possit sibi minis
trare ac alia obsequia impendere non verentur, in gravem redemptoris domini nostri 
Jesu Christi et sancte matris ecclesie ofiensam, animarum suarum detrimentum, pernicio- 
sum quoque exemplum et scandalura plurimorum. Nos igitur attendentes, quod, si ea 
de quibus deus vehementer offenditur insequi vel ulcisci neglexerimus, ad irascendum 
utique divinitatis pacienciam provocamus, premissa tarn gravia tamque scandalosa ac 
divine majestatis et ecclesie sponse nostre offensiva tollerare nolentes, sed circa ea tali- 
ter providere, quod aliis similia committendi aditus precludatur, auctoritate apostolica 
tenore presenciuin omnes et singulos tarn clericos quam laicos, cujuscunque preeminen-

Scrip tores rerum Silesiacarum. IX. 34. 
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cîe dignitatis status gradus ordinis vel condicionis existant, eciam si Tegaii reginali vel 
quacunque alia ecclesiastica vel mundana dignitate prefulgeant, qui deinceps eidein 
Georgio alias Jersico, hereťco pertinaci, hereticorum fautori ejueque adherentibus et 
complicibus adherere favere vel cutn ipsis aliquid traetare ordinäre seu aliquod minis
terium exercere aut eis panem vmutn sal bladium carnes equos arma currus balistas 
lanceas vel quecunque alia oflensib: ' a vel defensibilia, pecunias merces receptům passa- 
gitirn seu transitům per eorum terras passus territoria, aut res aliquas que in eorum 
commodum cedere valeant, deferre dare portare concedere vel mutuare seu ab eis pře
dáš aut quecunque bona rapta eruere. vel qualitercunque recipere seu sibi militare aut 
qualitercunque favere presumpserint: ex tune excommunicacionis sentencia ipso facto 
irretitos et perpetuo infames ac eciam intestabiles, ut nnllam de cetero habeant testa
ment! faccionem et ad aliquorum bona ex testamento vel ab intestato nullatenus admit- 
tantur, ab omni succese ine repulsos pronunciamus decerniinus et declaramus, eisque 
nulla fides, nulla credulitas adhibeatur, sed velut infames hereticorum fautores recepta- 
tores ac eis adhérentes a testimonio totaliter repellantur, nulhis eciam eis aut eorum 
alieui débita reddere, nullus ipsis in judicio respondere teneatur. Quicquid insuper in 
bonis ubicunque inveniantur eorum’iisco vel reipublice confiscamus et applicamus, ita 
ut ex his nichil ad posteros transmittatui, sed illi cum ipsis damnentur et sua ipsique 
capiencium servi effieiantur, et eorum bona ad capientes leg’timo jure pertineant. Pre- 
terea eosdem beret orum fautores receptatores, quibuscunque dignitatibus et honoribus 
spiritualibus et temporalibus et, si ecclesiastici fuerint, beneficiis ecclesiasticis, seculari- 
bus et regularibus canonicatibus et prebendis dignitatibus personatibus administracio- 
nibus et officiis, que in quibusvis ecclesiis sive locis obtinent, si qui vero feuda locaciones 
officia aut bénéficia spiritualia vel temporalia ab aliquibus ecclesns monasteriis sive locis 
obtineant, illis declaramus fuisse et esse privatos, eaque. ad hujusmodi ecclesias monasteria 
sive loca libéré revertantur, sitque eis et eorum singulis presidatus iudicature et cujus- 
libet alterius publici offîcii exercicium interdictum, sitque eis ad premissa et similia ac 
eciam ad ordines ecclesiasticos omuino prohibitus et denecatus ascensus, et ad quoscun- 
que actus légitimes eis penitus nulla pateat porta dignitatis, fihi quoque et nepotes 
eorum per masculinam lineám deseendentes usque ad quartam generacionem omnino dig
nitatibus honoi*bus  officiis et beneficiis ecclesiasticis sint přiváti, et eos privamus ac 
mhabilitamus eciam ad ea et ad similia imposterum obtinenda, penis aliis contra ipsos 
de jure statutis in suo robore duraturis, civitates vero et loca quorum communitates 
vel universitates in premissis culpabiles fuerint, ac eciam ilia ad que ipsos excommuni- 
catos declinare contigerit, ecclesiastico subjaceant iuterdicto. Volentes ac decernentes, 
quod civitates et loca ipsa in quibus iidem excommunicati per triduum recepti fuerini 
post eorum recessum interdicta remaneant, quodque ab eadem excommunicacionis sen
tencia nullus preterquam in mords articulo constituais ab alio quam Romano pontifice 
vel auctoritate apostolica spei iali absolvi possit, non obstantibus etc. . . . Ceterum cum 
major sit confusio que ipsorum culpa patencius fuerit divulgata, omnibus et singulis 
archiep’scopis episcopis electis et aliis ecclesiarum et monasteriorum prelatis neenon 
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parrocbialium ecclesiarum rectoribus ceterisque personis ecclesiasticis ubilibet consti
tuas sub excommunicacionis pena, quain ipso facto incurrant, nisi mandatis nostris 
hujusmodi postquam fuerint requisiti paruerint cum effectu, districte precipiendo tnan- 
damus, quatinus ipsi in singulis eorum ecclesiis, dum major populi multitudo ad divina 
audienda convenerit, singulis diebus dominicis et festivis, pulsatis campanis et candelis 
accensis et demum extinctis ac in terrain projectis, per se vel alios, omne.s fautores et 
hereticorum hujusmodi receptatores publice alta et intelligibili voce, eciam de quibus 
constiterit eos nominatim exprimendo, fuisse et esse excommunicatos et infames et ut 
tamquam taies puniendos fore denuncient et denunciari faciant ac ab omnibus christi- 
fidelibus arctius evitari, donec ad cor reversi a nobis vel successoribus nostris Romanis 
pontificibus canonice intrantibus vel auctoritate predicta absolucionis beneficium meru- 
erint obtinere. Et si forte fautores receptores et adhérentes hujusmodi propter mortis 
articulum imminentem ab alio quam a nobis vel successoribus nostris fuerint absoluti, 
nichilominus perpetuo careant ecclesiastica sepultura, et quicunque presumpseriut eos 
ecclesiastice tradere sépulture, usque ad satisfactionem eondignam excommunicacionis 
sentencie se noverint subjacere nee absolucionis beneficium obtinere mereantur, nisi 
propriis manibus extumulent et procul ab ecclesiastica sepultura ejiciant corpora eorun- 
dem. Et si iidem fautores receptatores et adhérentes non résiliant, nos attendentes, quod 
filii superbie tradendi sunt Sathane patri eorum, eis omnibus et singulis ita deum ejus- 
que vicarium spernentibus, sicut maledicti fuerunt Chore Datan et Abiron, quos terra 
sustinere non potuit sed vivos absorbuit, ita ut descenderint in infernum viventes, et 
sicut Judas Scharioth traditor nostri redemptoris ad mortem, qui etsi penitens abiit, 
tarnen et suspensus crepuit médius et possedit agrum de mercede iniquitatis, ita in eter- 
num maledicimus. Verum quia difficile foret presentes litteras ad singula ubi ille neces- 
sarie forent loca transferre, volumus et eadem auctoritate decernimus, quod eorum trans- 
sumpto manu alicujus publici notarii subscripto et alicujus preláti sigillo munito plena 
fides adhibeatur et illi stetur firmiter sicuti originalibus litteris, si forent exhibite vel 
ostense. Nulli ergo etc. . . . D. Rome apud s. Marcum a" inc. dom. 1468, duodecimo 
Kalendas Maji pont. n. a” quarto.

Esch. fol. 3 7 3a — 37 4b mit der Notiz: Presentata fuit domino legato in přimis diebus Julii et . . . 
sub transsumpcione plurificata niissaque hincinde.

B.

Derselbe verleiht denjenigen, die persönlich oder durch Geldspenden am Kriege gegen 
Georg von Podiebrad Theil nehmen, eine Reihe von Indulgenzen.

Paulus etc. Licet inscrutabilis superni consilii prudentia superiora et inferiora dis- 
ponens labentium temporum varietatem et humane fragilitatis cursum ab eterno previ- 
dens diversas hereses in christiano populo suscitari permiserit, ut excussa hominum 
negligentia et veritate catholice fidei diligentius inquisita, militantia corda fidelium pro- 
pulsis erroribus in s. ecclesie disciplina et veritate que Christus est eruditiora fièrent 

34*  

268 1468.

ac in sinceritate fidei firmiora: Romani tarnen pontifices, predecessores nostri vices 
Christi gerentes in terris, ne antiqui hostis versutia errores aut heresium hujusmodi virus 
ad précordia serperent et subdola inimici hominis zizaniam superseminare satagentis 
machinatio adeo invalesceret, quod sui contagione ceteros fideles a rectis dogmatibus 
callida suggestione diverteret, hereses et errores hujusmodi, plerumque vera doctrina, 
interdum vero necessitate cogente, manu forti ac militari potencia, excitatis ad hoc catho- 
licis regibus principibus ac etiam populis, confundere ac extirpare curarunt. Cmn ita- 
que etc. (Folgt der Bericht über die hussitische Ketzerei bis zur Absetzung des Königs 
Georg.) Et quoniam idem Georgius in profundum malorum descendens in tantam pre- 
sumptionis prerupit audaciam, ut hereticorum coacto exercitu non solnm catholicos 
Bohemie principes barones et populos ad suos errores deducere, verum etiam vicinarum 
provinciarum et potissimum inclite ac devotissime nationis Germanice civitates terras et 
loca infensis armis invadere presumit et in ejusdem nationis ignominiain maximam et 
contemptum carissimo in Christo filio nostro Frederico, Romanorum imperatori semper 
augusto, cui fidelitatis prestiterat juramentum, bellum inferre illiusque et nationis pre- 
fate dominia civitates terras et loca invadere oppugnare et depopulare molitur ac niti- 
tur: Nos attendentes, quod, nisi ipsius insanie et armato furori vi et armis occurratur, 
ejusdem ac aliorum damnate secte Hussitarum veuenum in dies magis serpere poterit et 
finitimas partes aut inficere, aut potentia astu et dolis Georgii heresiarche nefandissimi 
nationes ac populi tirannidi ejus, quod absit, subjici possent et conculcari, sicuti sepe- 
numero idem Georgius efficere gloriatus fuit et adhuc jactare se non desinit: necessarium 
itaque fore censuimus, ut ceteri christifideles et precipue ejusdem Germanice nationis, 
qui magis periculo vieini sunt, excitentur adversus hujusmodi fidei catholice perfidissi- 
mos hostes. et arma pro defensione fidei, pro salute propria, pro luitione inclite natio
nis Germanice et aliaruin finitimaruin partium assumant ad eliminandum hujusmodi 
pestiferam heresim et Georgium memoratum et sequaces ejus exterminandos; ad quod 
faciendum fidei ardore concitati eo vehementius tante presumptionis audaciam -reprimere 
et contundere debent quo ad id conspiciunt necessitate et urgentibus periculis etiam 
juxta canonicas sanctiones se esse astrietos. Carere enim non videntur scrupulo socie- 
tatis occulte, si huic tain manifesto facinori desinant obviare, et fovere videtur qui 
negligit cohibere perversos, culpamque procul dubio contrahit qui negligit emendare cum 
possit, et in proverbiis: qui potuit hominem liberare a morte et non liberavit eum occidit. 
üt autem dei causa hujusmodi eo libentius adjuvatnr, quo fideles ipsi ex hoc dono cele- 
stis gratie conspexerint uberius se reflectos, de omnipotentis dei misericordia ac beato- 
ruin Petri et Pauli apostolorum ejus auctoritate confisi, omnibus vere penitentibus et 
confessis, qui de bonis eis a deo collatis, qui infra CC florenorum Renensium, unum 
grossum Bohemicalem aut ejus verum valorem, qui vero mille, medium florenum Renen- 
tem, ultra vero mille florenorum valorem existant, unum similem florenum ad expedicio- 
nem et alimentům prefate militie fidelium pro causa hujusmodi congregande in capsa 
vel cista ad hoc deputanda contribuerint aut personis ad hoc eligendis solverint, šep
tem annos et totidem quadragenas de injunctis eis penitentiis misericorditer relaxamus, 
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euntibus quoque personaliter undecunque fuerint contra hujusmodi hereticos ad bellan- 
dum suis vel alienis sumptibus, vel qui aliquem bellatorem contra ipsos transmiserit et 
per sex menses continues aluerit et sustinuerit, sive pro expensis unius transmittendi 
per dictos menses pecunias in predicta capsa miserit, baroni comiti marchioni duci 
principi aut alii temporali domino unum vel plures bellatores juxta quorumlibet facul- 
tatem transmiserit aut alia pia aut charitativa subsidia secundum ipsorum devotionem 
et consilium confessoris sui porrexerint et cum effectu, auctoritate apostolica concedi- 
mus per presentes, ut quilibet ipsorum aliquem idoneum et sufficientem presbyterům 
in suum possit eligere confessorem, qui confessionibus persone largientis euntis vel 
mittentis diligenter auditis, plenám omnium suorum delictorum de quibus veraciter corde 
contriti et ore confessi fuerint veniam et remissionem impendat, etiamsi talia forent 
propter que sedes apostolica esset merito consulenda. Et insuper eidem confessori, ut 
quecunque vota peregrinationis, etiam ad sepulcrum dominicum et quevis alia sanctua- 
ria, et alia vota pro quorum executione pecunia sit exponenda, dummodo persona 
vovens ad hujusmodi prosecutionem negotii tantum de suis pecuniis tribuat quantum 
pro implemento hujusmodi votorum consimiliter exposuisset, ceteraque vota prêter casti- 
tatis et religionis, si perpétua fuerint, dummodo vovens ipse duos florenos Renenses. 
si temporalia, unum in dicta capsa reponat, commutare possit, necnon quascunque per- 
sonas a spoliis rapinis furtis usuris et aliis illicitis lusis quibuscunque, que salva 
conscientia retineri non possint, et quorum persone certe quibus restitutio est faci
enda ignorantur, si tantum in predicta capsa reponant vel modicurn minus secundum 
facultates persone hujusmodi ac juxta conscientiam ipsius confessoris, necnon quascun
que personas ecclesiasticas vel seculares apostasiae injectionis manuum violentarum 
inclitos, citra tarnen enormem Jesionem, a perjuriis votorum transgressionibus adulteriis 
incestibus ac sortilegiis incantationibus et a quacunque sententia excommunicationis. 
etiam in casibus Romano pontifici reservatis, satisfacto prius competenter lesis et inju- 
riam passis, et super irregularitate quam propter premissa celebrando divina aut immis- 
cendo se illis, non tarnen in contemptu clavium contraxerint, dummodo pro expensis 
unius bellatoris per mensem aut dimidium secundum personaruin facultates et delicti 
exigentiam in predicta capsa reposuerint, ac etiam symoniace ad ordines vel bénéficia 
promotos et proinoventes largiendo ad hujusmodi expeditionem expensas unius armi- 
geri vel plurium pro sex mensibus aut saltem tribus secundum facultates suas et fruc- 
tuum male perceptorum valorem et juxta prefati confessoris consilium et conscientiam, 
absolvere dispensare et fructus male perceptos remitiere omnemque inhabilitatis infa
mie maculam sive notam premissorum forsan occasione contractam abolere valeat, auc
toritate apostolica plenariam et liberam tenore presentium concedimus facultatem. 
Verum quia etc. wie in der vorhergehenden Bulle bis zu Ende. Dat. uts.